
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  7Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 086 de 02 de Junho de 2017
O Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições;
Considerando que contém no Processo nº 192/2017.
  Resolve:
Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 1 e 1/2 (uma e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de SÃO PAULO/SP, no 
período de 06.06 a 07.06.2017. Objetivo: para participar da 
reunião à Imprensa Ofi cial do Estado de São Paulo IMESP, a 
fi m de tratar assunto referente ao Planejamento Financeiro do 
segundo semestre de 2017, que acontecerá naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 186885

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

PROCESSO: 2017/193653
CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº 001/2017
OBJETO: Cessão do Imóvel de propriedade do IASEP,
Localizado à AV. Magalhães Barata, s/n, Bairro Centro, CEP: 
68.710-0000, no município de Maracanã/PA.
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2017
VIGÊNCIA: 29/05/2017 A 29/05/2019
CEDENTE: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ-IASEP
CESSIONÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ – PA.
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo: 186715

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2017/235400
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 016/2017
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município de 
Belém e Ananindeua.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 05/06/2017 a 14/06/2017
Local: Agência do IASEP no município de BELÉM, localizado na 
Av. Gentil Bittencourt nº. 2175- 1º andar -Bairro: São Braz, no 
horário de 09:00 às 14:00 horas., no horário de 09:00 às 14:00 
horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 186806
AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2017/235454
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 017/2017
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de 
saúde aos segurados e dependentes do IASEP para o Município 
Castanhal.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 05/06/2017 a 14/06/2017
Local: Agência do IASEP no município de Castanhal, localizado 
na Rua Hernani Lameira n. 390,  Bairro: Centro, CEP:68.745-
000, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 – 339036
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 186810

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº33351 do dia 
10/04/2017
Protocolo n. 165001, Referente ao 10º Termo Aditivo ao 
contrato 016/2014.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.
CNPJ nº. 34.028.316/0018-51.
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº.498, bairro: Campina, 
CEP:66.017-900, Belém/PA

Protocolo: 186688

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 174 de 01 de junho de 2017
CONSIDERANDO, a adoção de providências em atendimento a 
solicitação da Diretoria Administrativa e Financeira/Gerência de 
Material e Patrimônio.
CONSTITUIR Comissão, para elaboração do Inventário do ano 
de 2017, dos Bens Patrimoniais deste IASEP, existentes na 
Capital e Interior do Estado, avaliação dos bens móveis, imóveis, 
inservíveis, extraviados, bem como doação, quando couber, para 
Entidades Filantrópicas sem fi ns lucrativos, Órgãos Estaduais 
e Municipais, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 
4007999/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material e Patrimônio, 
CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA, matricula nº 3156982/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/Gerência 
de Material e Patrimônio e FELIPE LUCAS DOS SANTOS, matricula 
nº 57232972/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Coordenadoria de Gestão em Saúde.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 186646

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA RET AP Nº 456 DE 02 DE JUNHO DE 2017
Proc. nº 2014/51075-9 – TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria n.º 0628, de 18 de abril de 2013, 
alterando o enquadramento do Nível I para o Nível J, bem como 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 70% para 
55% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a 
constar: Art. 6º, I, II, III e IV da EC nº 41/03, c/c o art. 40, §5º 
da CF/88, os art. 2º e 5º da EC nº 47/05, e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da 
Lei n.º 5.351; art. 32, caput da Lei 7.442/2010, cumulado com o 
art. 35, caput da Lei 5.351/86, art. 33 da Lei n.º 7.442/10; art. 
131, §1º, IX, da Lei nº 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): ETELVINA ATAIDE FERREIRA
Matricula: 220167/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.028,70
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 186569
PORTARIA RET AP Nº 620 DE 05 DE JUNHO DE 2017.
Proc. nº 2013/52502-5 – TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 0426, de 13 de janeiro de 2012, 
alterando o enquadramento do Nível I para o Nível J, bem como 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 
55%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando 
a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 
nº 41/03 c/c Art. 40, §5º, da CF/88, Arts. 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05, art. 37, §2º da Lei nº. 5.351/86; art. 
32, caput, da Lei 7.442/2012 cumulado com o Art. 35, caput da 
Lei 5351/86; art.140, III, da Lei 5.810/94; e art.131, §1º, IX, 
da Lei 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da 
Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): FLORA BARATA ASSUNÇÃO
Matricula: 549010/1
Cargo: Professora Classe I, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 5.260,30
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 186586

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 119 DE 02 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 0032/2017 – CG/GAB/EGPA 
de 02/06/2017, nos autos do Processo nº. 2017/237958.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo Coordenador 
- NCR, matrícula: 57224458-4, CPF: 565.348.092-49, com 
objetivo de realizar treinamento de novos procedimentos de 
gestão do programa CapacitaSuas, no estado de Brasília/DF, a 
ser realizado no período de 05/06/2017 a 09/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 186756

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1283 DE 30 DE MAIO DE 2017.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 011/2017 – Pregão Eletrônico nº 011/2017-SEFA, tendo 
como objeto: aquisição de crachás; composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação 
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, SIMONE PONTES DE 
FIGUEIREDO, Assistente Administrativo, Identifi cação Funcional 
nº 5144108/1, lotada na CGPE.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA

Protocolo: 186748

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 021/2013/SEFA
Data da assinatura: 29/05/2017
Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e 
no Parecer Jurídico nº 332/2017 CONJUR/SEFA/PA, prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, 
com início em 01 de julho de 2017 e término em 30 de junho 
de 2018.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte: 0144
Contratada: JACIONITA SILVA FEITOSA DE SOUZA, brasileira, 
casada, pedagoga, RG nº 3.909.898 PC/PA e CPF/MF sob o n.º 
177.945.362-00, residente e domiciliada à Rua Madeira nº 03, 
Bairro Alto Paraná, CEP 68550-310, Redenção/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 186589

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
usando das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, da PORTA-
RIA Nº 315 de 09.02.2011 e o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 
5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                                
Subsecretária da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1280 de 29 de maio de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diária a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES 
NASCIMENTO, nº 0512876501, COORDENADOR FAZENDÁRIO, 
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁ-
RIAS, objetivo II Fórum Intermunicipal Integrador Pará, período 
07.06.2017 a 08.06.2017, trecho Belém/Marabá/Belém.


